Thực
hiện sự chỉ đạo của tỉnh, huyện, Công
ty đã thực hiện đúng quy trình sản xuất,
bảo đảm chất lượng nước sạch theo quy
định. Bên cạnh đó, Công ty đã chủ động
chuẩn bị nhân lực, vật tư triển khai đấu
nối nước sạch đến từng hộ dân. Trong
dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, Công
ty triển khai lắp đặt, cung cấp nước sạch
đến tận ngày 29 tết cho hàng trăm hộ
trên địa bàn hai xã phục vụ sinh hoạt.

Toàn huyện Thái Thụy hiện có 9
doanh nghiệp được UBND tỉnh chấp
thuận đầu tư với 12 công trình cấp nước
sạch nông thôn, 4 trạm cấp nước nhỏ lẻ.

Cuốn sách viết về tấm gương một cô học sinh Trường Trung học Gia Long, là chiến sĩ biệt động và giao
liên mật tại nội đô Sài Gòn trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước nhân kỷ niệm 50 năm tổng tiến công
và nổi dậy tết Mậu Thân 1968 đã và đang gây chú ý với bạn đọc.

thuộc đơn vị giao liên T4. Trong
phần giới thiệu, tác giả viết: Tôi
gặp Minh Nguyệt (Sáu Thắm)
lần đầu vào cuối năm 1966 và
gặp lại em tại Sài Gòn - Gia Định
giữa đợt chống càn ác liệt ở vùng
ven đô sau cuộc tổng tiến công
và nổi dậy tết Mậu Thân 1968.
Là con gái Sài Gòn chính gốc, có
dáng hình mảnh mai, xinh xắn,
nhanh nhẹn, thông minh và gan
dạ, em được mọi người trong
đơn vị thương mến ví như “cánh
chim nhỏ” nơi đô thành ngày ấy.

tường và văn nghệ của lớp, của
trường. Năm 1960, Kim Toàn là
phóng viên Báo Kiến An. Sau khi
Hải Phòng và Kiến An hợp nhất,
Kim Toàn về làm phóng viên
Báo Hải Phòng và sau đó “mất
tích”. Giữa năm 1968, gia đình,
bạn bè hết sức đau lòng khi được
tin Kim Toàn hy sinh trong cuộc
tổng tiến công và nổi dậy tết
Mậu Thân 1968. Năm 1964, tôi
nhập ngũ trong một đơn vị hải
quân. Năm 1967, tôi công tác tại
Báo Quân khu Tả Ngạn và đi B.
Cuối năm 1973 tôi về công tác tại
Báo Thái Bình rồi sau đó là Hội
Nhà báo Thái Bình cho tới khi về
hưu.

Thi thoảng ông cũng nhắc lại
những kỷ niệm đau buồn thời
chiến trường trong những bài
báo tết, báo xuân đăng trên
Báo Hải Phòng, Báo Nhà báo
và Công luận. Đặc biệt, ông
cũng chưa một lần viết về Minh
Nguyệt hay những đồng đội
của cô trong những ngày chiến
tranh ác liệt. Vậy mà, nhân kỷ
niệm 50 năm tổng tiến công và
nổi dậy tết Mậu Thân 1968 anh
cho ra mắt cuốn “Cánh chim
nhỏ giữa sào huyệt địch” viết về
tấm gương anh hùng của cô gái
nhỏ Sáu Nguyệt. Cuốn sách đầy
đặn về thời gian và không gian
của 50 năm về trước, chứng tỏ
Kim Toàn luôn giữ gìn những kỷ
niệm về thời đạn bom một cách
trân trọng.

vật vẫn
còn bê bết bùn đất, hậu quả do
quân giặc bạo tàn gây ra, lòng
nhân từ của vị vua anh minh đã
phác họa bức tranh gấm vóc Đại
Việt chỉ vỏn vẹn hai câu thơ lắng
sâu hồn sông núi, để lại nghìn
đời cho cháu con: “Xã tắc lưỡng
hồi lao thạch mã/Sơn hà thiên
cổ điện kim âu”.

Sử cũ chép rằng, năm Mậu
Ngọ 1258, quân Nguyên xâm
lược nước ta lần thứ nhất. Với
thái độ ngạo mạn, chúa Mông
Cổ là Mông Kha ra lệnh cho Ngột
Lương Hợp Thai, một tên tướng
được mệnh danh là “bách chiến
bách thắng” đem một đạo quân
ngót 3 vạn từ thượng nguồn
sông Hồng (địa phận tỉnh Lào
Cai nay) tràn vào Đại Việt.

Lễ
mừng chiến thắng được tổ chức
tại tông miếu nhà Trần ở Thái
Đường để báo tiệp, trong niềm
hân hoan đại thắng giặc Nguyên
- Mông, vua Trần Thái Tông đã
truyền ngôi cho con là Thái tử
Hoảng, trở thành Thái thượng
hoàng. Thái tử Hoảng lấy vương
hiệu là Trần Thánh Tông, công
chúa Thiên Cảm thành hoàng
hậu. Ngày 11 tháng 11 năm Mậu
Ngọ 1258, Thái tử Trần Khâm
cất tiếng khóc chào đời. Tương
truyền, khi Trần Khâm mới sinh
là một cậu bé tai dài, trán rộng,
sắc mặt có ánh vàng nên được
vua cha gọi yêu là “Kim Phật”.
Lớn lên, Thái tử Trần Khâm

thông tuệ, học một hiểu mười,
văn võ song toàn. Thái tử thường
được ông bà nội cho đi lễ Phật
trong nội điện và các chùa trong
kinh thành, được đọc kinh sách
về đạo Phật, do đó tính cách
nhân từ thể hiện từ nhỏ. Năm
Kỷ Mão 1279, Trần Khâm 20
tuổi, được vua cha truyền ngôi,
lấy vương hiệu Trần Nhân Tông.
Là vị vua nổi tiếng khoan hòa
và nhân ái, Trần Nhân Tông đã
thực hiện chính sách đại đoàn
kết từ hoàng tộc đến muôn dân
bách tính, chăm lo bồi dưỡng
sức dân, tuyển dụng và đề bạt
người có tài bằng thi cử thay cho
chế độ cha truyền con nối và đề
cao tinh thần dân chủ.

Cuốn sách
viết về tấm gương một cô học sinh Trường
Trung học Gia Long, là chiến sĩ biệt động và
giao liên mật tại nội đô Sài Gòn trong thời
kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước nhân kỷ
niệm 50 năm cuộc tổng tiến công và nổi dậy
tết Mậu Thân 1968 đã và đang gây chú ý tới
bạn đọc.

Tin, bài gửi cộng tác, các đồng chí và
các bạn nên kèm từ 1 - 3 ảnh minh họa theo
nội dung để thuận tiện cho chúng tôi trong
quá trình biên tập, sử dụng.